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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển Kinh tế tập thể, Hợp tác xã 6 tháng đầu năm 

 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022  

 

Thực hiện Công văn số 1401/BCĐ-KTTT, ngày 21 tháng 6 năm 2022 của 

Ban chỉ đạo thực hiện đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể về 

việc xây dựng báo cáo tình hình phát triển KTTT, HTX 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. 

Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng tổng hợp báo cáo tình hình phát triển 

KTTT, HTX 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2022 trên địa bàn huyện như sau: 

I. Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 6 tháng đầu năm 2022 

1. Đánh giá tình hình phát triển kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) 

a) Hợp tác xã 

- Tổng số HTX trên địa bàn huyện hiện nay có: 47 HTX, với tổng số vốn 

điều lệ: 85.706 triệu đồng. 

Trong đó: 

+ Số HTX đang hoạt động: 41 HTX (trong 6 tháng đầu năm 2022 thành 

lập mới được 01 HTX), với tổng vốn điều lệ là: 76.366 triệu đồng. 

+ Số HTX ngừng hoạt động: 06 HTX 

b) Về thành viên, lao động của hợp tác xã 

- Tổng số lao động làm việc thường xuyên và đồng thời là thành viên của 

các hợp tác xã có khoảng 368 thành viên ngoài ra phụ thuộc vào thời vụ công 

việc để tuyển thêm. 

- Thu nhập bình quân người lao động làm việc thường xuyên trong hợp 

tác xã khoảng 53,08 triệu đồng/năm.   

c) Về tình hình hoạt động theo từng lĩnh vực 

-  Lĩnh vực nông, lâm nghiệp:  

Hiện nay có 18 HTX trên địa bàn huyện (trong đó: 02 HTX tạm ngừng 

hoạt động) với số lượng thành viên là 131 thành viên. 

Hoạt động chủ yếu là chăn nuôi, trồng rừng, cung ứng các loại giống cây 

trồng, vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi,..... sản xuất kinh doanh với quy mô 

nhỏ lẻ. Hiệu quả kinh tế chưa cao, các sản phẩm chưa có thương hiệu. 

- Lĩnh vực thương mại, dịch vụ  
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Có 05 HTX trên địa bàn huyện, với số lượng thành viên là 57 thành viên. 

Hoạt động chủ yếu là cung ứng các mặt hàng tổng hợp cho nhân dân. Hoạt động 

của HTX cơ bản ổn định, phát huy được tiềm năng lợi thế của địa phương, hoạt 

động có hiệu quả.  

- Lĩnh vực sản xuất vật liệu xây dựng và xây dựng 

Có 18 HTX trên địa bàn huyện, với số lượng thành viên là 145 thành viên, 

công việc chủ yếu là cung ứng các loại vật liệu xây dựng như gạch, đá,... tham gia 

đấu thầu thi công các công trình quy mô nhỏ và vừa, hoạt động kinh doanh khá 

hiệu quả. 

- Lĩnh vực dịch vụ vệ sinh môi trường 

 Hiện có 06 HTX trên địa bàn huyện với số lượng thành viên là 46 thành viên. 

 Hoạt động chủ yếu là thu gom rác thải, nạo vét khơi cống thoát nước, 

mang ý nghĩa xã hội, công ích. Tuy nhiên, quy mô HTX còn nhỏ, thiếu nguồn 

vốn hoạt động, thu nhập của thành viên đạt thấp. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên nhiều HTX hoạt động cầm 

chừng, không đạt được chỉ tiêu đã đề ra, khó khăn về sản xuất, kinh doanh. Đối 

với HTX lĩnh vực nông nghiệp (chăn nuôi, trồng trọt) bị ảnh hưởng trực tiếp 

trong việc tiêu thụ sản phẩm, sản lượng và giá bán cũng giảm hơn so với trước 

khi có dịch bệnh Covid-19. Ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhiều HTX 

chưa tổ chức được Đại hội thường niên để củng cố hoạt động, tổ chức các cuộc 

họp, sinh hoạt. 

- Năng lực hoạt động của các HTX không đồng đều, hạn chế về cán bộ 

quản lý, điều hành và cả về cơ sở vật chất, nguồn vốn, không mở rộng được hoạt 

động sản xuất kinh doanh nên không phát triển được. Vẫn còn tình trạng HTX 

còn trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chậm khắc phục tình trạng khó khăn. 

- Trình độ lao động HTX còn thấp, một số HTX xã viên tham gia mang 

tính hình thức, chưa thu hút được sự tham gia đầy đủ và phát huy tinh thần trách 

nhiệm của xã viên vào hoạt động cũng như công tác kiểm tra, giám sát HTX. 

- Bộ máy quản lý nhà nước về hỗ trợ phát triển KTTT, HTX đa phần cán 

bộ là kiêm nhiệm, nên năng lực công tác, kinh nghiệm trong xây dựng và phát 

triển HTX còn hạn chế.  

II. Tình hình Ban Chỉ đạo và kết quả chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế tập thể, HTX 6 tháng đầu năm 2022 

1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp huyện 

- Số lượng thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện gồm có: 10 thành viên, chưa 

có cán bộ chuyên trách, chỉ có cán bộ kiêm nhiệm. 

- Cấp xã, thị trấn chỉ là thành viên nằm trong Ban Chỉ đạo phát triển 

KTTT, HTX, chưa có cán bộ chuyên trách, cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện 

tham mưu đổi mới, phát triển KTTT, HTX trên địa bàn xã, thị trấn cho Ban Chỉ 

đạo cấp huyện. 
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2. Kết quả chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022 

2.1.  Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo  

- Tham gia đóng góp ý kiến trong việc xây dựng Dự thảo Luật HTX (sửa đổi); 

- Huy động các nguồn lực thực hiện các Chương trình hỗ trợ phát triển 

KTTT, HTX trên địa bàn huyện. 

2.2. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã 

 Trong 6 tháng đầu năm 2022 hỗ trợ, tư vấn thành lập mới được 01 Hợp 

tác xã. 

2.3.  Đánh giá khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

a) Khó khăn, hạn chế 

- Công tác thực hiện hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ hợp tác xã trên địa 

bàn huyện chất lượng còn thấp, chưa vận dụng được vào hoạt động thực tế của 

hợp tác xã, chưa hỗ trợ được cho các hợp tác xã vay vốn với lãi suất ưu đãi, có ít 

hợp tác xã được hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại, ứng dụng khoa học, kỹ 

thuật công nghệ mới, kinh phí hỗ trợ thấp.  

- Quy mô hợp tác xã nhỏ, thiếu vốn kinh doanh, chưa có sự gắn kết trong 

hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo thành chuỗi liên kết trong sản xuất hàng hóa, 

nhất là các hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp, chưa chủ động đầu tư mở 

rộng hoạt động sản xuất - kinh doanh, đa dạng hóa các hoạt động dịch vụ để 

nâng cao giá trị sản phẩm hàng hóa. 

b) Nguyên nhân 

- Hà Quảng là huyện miền núi điều kiện phát triển kinh tế còn khó khăn, 

vị trí địa lý không thuận lợi cho phát triển kinh tế, chưa có nhiều vùng sản xuất 

hàng hóa tập trung, làng nghề truyền thống, do đó ảnh hưởng đến tốc độ phát 

triển số lượng hợp tác xã và chất lượng hoạt động của các hợp tác xã trên địa 

bàn huyện. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm phát triển KTTT, HTX 6 tháng cuối năm 2022 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể, Luật hợp tác xã năm 2012 

đến cán bộ, đảng viên, nhân dân và các HTX trên địa bàn huyện.  

- Khuyến khích, tư vấn thành lập mới hợp tác xã, hỗ trợ thành lập mới cho 

các hợp tác xã về nông nghiệp, các hợp tác xã về dịch vụ, thương mại, trên địa 

bàn huyện, góp phần vận động thành lập mới HTX đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

- Có Kế hoạch, biện pháp cụ thể giải thể HTX ngừng hoạt động, hoạt 

động không hiệu quả hoặc chuyển sang loại hình tổ chức kinh tế khác đối với 

các hợp tác xã hoạt động yếu kém, hoạt động không đúng Luật HTX năm 2012. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã, nâng cao hiệu quả đóng 

góp của khu vực kinh tế tập thể vào tăng trưởng kinh tế, xoá đói giảm nghèo một 

cách bền vững. 
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- Nâng cao vai trò, vị trí của kinh tế tập thể trong nền kinh tế của địa phương. 

2. Giải pháp thực hiện 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX; chỉ đạo, bố trí 

cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về kinh tế tập thể, hợp tác xã để thực hiện 

tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về HTX, đặc biệt ở khâu đăng ký 

HTX, theo dõi, giám sát thi hành Luật Hợp tác xã. 

- Triển khai công tác đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ 

thuật cho cán bộ quản lý HTX, thành viên HTX. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển HTX theo 

chương trình hỗ trợ doanh nghiệp HTX giai đoạn 2021-2025 đã được thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt. Hướng dẫn các HTX tiếp cận các nguồn vốn từ Quỹ Hỗ trợ 

phát triển HTX, các chính sách hỗ trợ của nhà nước về nâng cao nguồn nhân lực. 

IV. Đề xuất, kiến nghị  

Có cơ chế ưu tiên cho các HTX tham gia vào việc triển khai các Chương 

trình dự án của địa phương. Ban hành các chính sách ưu đãi, hỗ trợ về đầu tư, 

lao động, vốn, tín dụng, đất đai cho các thành phần KTTT, HTX các chính sách 

hỗ trợ cần thiết, cụ thể sát với thị trường, sát với thực tế HTX. 

Trên đây là tổng hợp báo cáo tình hình phát triển KTTT, HTX 6 tháng đầu 

năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện Hà Quảng./. 

  
Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện: 

- Thường trực UBND huyện; 

- Thành viên Ban chỉ đạo KTTT, HTX; 

- Lưu: VT, TCKH (Bay, Trưởng, Viễn, Bắc). 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Đình Dũng 
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